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قیمت مسکن رشد کرد؟
آرمان ملی: در شرایطی که دفاتر املاک از دیروز 
کار خود را آغاز کردند، چهار عامل افت قیمت ارز، 
مذاکرات وین، افت انتظارات تورمی و کاهش توان 
متقاضیان به عنوان چهار وزنه سنگین اجازه رشد 
قیمت ها را از بازار مسکن گرفته است. دفاتر مشاور 
املاک در حالی فعالیت خود را پس از ۲۸ روز تعطیلی 
آغاز می کنند که انتظارات افزایشی جای خود را به 
چشم انداز کاهشی در بازار مسکن شهر تهران داده 
است. از طرف دیگر رگه هایی از جایگزین شدن 
تقاضای واقعی به جای معاملات سرمایه گذارانه 
دیده می شود. فروردین پارسال سهم واحــدهای 
کمتر از ۷۰ متر از کل معاملات تهران ۳۶ درصد بود 
که این رقم در اولین ماه از سال جاری به ۴۶ درصـد 
رسیده است. فروردین سال قبل ۵۴ درصد واحدهای 
مسکونی با قیمتی کمتر از متوسط قیمت شهر تهران 
معاملــه شده اند. این عدد در فروردین سال جــاری 
۶۱ درصد بوده است. همچنین با وجود آنکه متوسط 
هر متر قیمت مسکن در تهران ۲9/۳ میلیون تومان 
است ۵۰/۳ درصد معاملات در محدوده قیمتی کمتر 
از ۲۵ میلیون تومان در هر متر مربع منعقــد شده 
است. ۳۴/۱ درصد قراردادها نیز به خانه های با قیمت 
کمتر از متری ۲۰ میلیون تومان اختصاص یافت. 
سهم منطقه یک به عنوان کانون خرید و فروش های 
سرمایه ای از رتبه پنجم در سال گذشته به رتبه نهم 
در سال جاری رسیده است. رتبه منطقه سه هم از 
جمع ۱۰ منطقه  پرتقاضا به جمع ۱۲ منطقه کم تقاضا 
تنزل پیدا کرد. منطقه شش که فروردین سال گذشته 
هفتمین منطقه پرفروش تهران محسوب می شد در 
اولین ماه از سال ۱۴۰۰ بین ۱۲ منطقه کم تقاضا 
جای گرفت. افت شدید توزیع آپارتمان های معامله 
شده بر اساس عمر بنا نیز می تواند نمایه دیگری از 
کاهش قدرت خرید و در عین حال ورود تقاضای 
مصرفی به بازار باشد. فروردین سال های 9۸ و 99سهم 
واحــدهــای بالای ۵ سال از کل معاملات تهران به 
ترتیب ۶۰ و ۵۸ درصد بود که فروردین امسال به ۶۵ 
درصد رسیده است. اولین ماه از سال ۱۳9۴ سهم 
واحدهای بالای ۵ سال از کل معاملات ۴۵ درصد 
بود. فروردین امسال بیشترین تعداد معاملات مسکن 
تهران در منطقه پنج، بیشترین معاملات بر اساس 
قیمت هر متر مربع به واحــدهای ۱۵ تا ۲۵ میلیون 
تومان با سهم ۳۲/۴ درصد، بیشترین فراوانی برحسب 
ارزش هر واحد مسکونی به خانه های ۵۰۰ میلیون تا 
یک میلیارد تومان با سهم ۲۲/۵ درصد و بالاترین 
فروش از نظر مساحت به واحدهای ۶۰ تا ۷۰ متر با 
سهم ۱۵/۷ درصد تعلق داشت. به طور کلی فروردین 
امسال آپارتمان های ۴۰ تا ۷۰ متر با سهم ۴۲ درصد 
از کل معاملات، کانون خرید و فروش بر اساس متراژ 
بودند. گزارش های میدانی و بررسی سایت های فروش 
ملک نشان می دهد که تمایل برای فروش مسکن در 
شهر تهران به طور چشمگیری نسبت به اواخر سال 
گذشته افزایش یافته است. هفته اول فروردین ماه 
۱۴۰۰ تعداد آگهی های فروش در سامانه های ملکی با 
رشد قابل توجهی مواجه شده که البته پس از تعطیلی 
دفاتــر امــلاک به دلیل موج چهارم کرونــا در روز ۲۱ 
فروردین آگهی ها نیز کاهش یافت، اما انتظار می رود با 
بازگشایی این دفاتر حجم عرضه و تقاضا در بازار مسکن 
نیز رشد کند، اما کارشناسان معتقدند افت قیمت ارز، 
مذاکرات ثمربخش وین، افت انتظارات تورمی و کاهش 
توان متقاضیان به عنوان چهار وزنه سنگین اجازه رشد 

قیمت ها را از بازار مسکن گرفته است.

خـبــر
 ابلاغ مصوبه غیرقانونی 

نرخ گندم
آرمان ملی: ابلاغ مصوبه قیمت ۵۰۰۰ تومانی گندم 
از سوی وزارت جهاد کشاورزی که با بدعت تازه دولت 
تعیین شد، با واکنش کمیسیون کشاورزی مجلس 
مواجه شد. ابلاغ مصوبه قیمت ۵۰۰۰ تومانی گندم 
از سوی وزارت جهاد کشاورزی که با بدعت تازه دولت 
تعیین شد، با واکنش کمیسیون کشاورزی مجلس 
مواجه شد. محمدتقی نقدعلی با انتقاد از این رویه دولت 
گفت: »به محض بازگشایی مجلس، موضوع را پیگیری 
خواهیم کرد. هفته آینده فعالیت مجلس از سر گرفته 
می شود و به محض شروع به کار مجلس، قیمت گندم را 
پیگیری خواهیم کرد و دولت باید در این زمینه توضیح 
بدهد.«  او تصریح کرد: »مذاکراتی در این خصوص، با 
رئیس کمیسیون کشاورزی نیز داشتیم که او هم به این 
نرخ معترض بود و به همین دلیل کمیسیون با جدیت 
این امر را دنبال می کند.« وزیر جهاد کشاورزی در حالی 
هفته گذشته، قیمت ۵۰۰۰ تومانی گندم را جهت اجرا 
ابلاغ کرد، که پیش از این مجلس مخالفت شدید خود 
را با قیمت تعیین شده در ستاد هماهنگی اقتصادی 
دولت اعلام کرده و خواستار تعیین قیمت گندم توسط 
شورای قیمت گذاری محصولات استراتژیک شده 
بود. البته دولت مصوبه ستاد هماهنگی اقتصادی را 
که اقدامی  خلاف قانون خرید تضمینی محصولات 
کشاورزی بود، دوشنبه گذشته برای قانونی کردن به 
جلسه شورای قیمت گذاری محصولات استراتژیک آورد 
و در آن جلسه تشکل های کشاورزی را برای امضای این 
مصوبه در فشار قرار داد و در نهایت نیز توانست پای این 
مصوبه غیرقانونی امضا بگیرد. تخلف دولت در اجرای 
قانون خرید تضمینی محصولات کشاورزی محدود 
به اقدام اخیر نبود و طی سال های اخیر شاهد تخلفات 
متعددی از سوی دولت بودیم؛ این تخلفات در نهایت 
منجر به ورود مجلس به این مساله و اصلاح قانون خرید 
تضمینی محصولات استراتژیک شد؛ بر اساس اصلاحی 
که روی قانون انجام شد، به جای شورای اقتصاد، شورای 
قیمت گذاری متشکل از نمایندگان بخش دولتی و 
بخش خصوصی مسئول تعیین قیمت خرید تضمینی 
محصولات استراتژیک شد. در همین راستا نیز شورای 
مذکور سال گذشته به محض تشکیل، به درخواست 
تشکل های کشاورزی، نرخ خرید تضمینی چغندرقند، 
دانه های روغنی و چای برای سال زراعی جاری را اصلاح 
کرد )افزایش داد(. به اذعان دست اندرکاران، افزایش نرخ 
دانه های روغنی دیرهنگام و پس از پایان یافتن فصل 
کشت بود و به همین دلیل در سطح زیرکشت این اقلام 
تأثیر نداشت اما اقدام به موقع در افزایش نرخ خرید 
تضمینی چغندرقند توانست کشاورزان را به کشت 
این محصول استراتژیک ترغیب کند که این مساله 
وابستگی کشور به واردات طی سال جاری و آینده را 

کاهش خواهد داد.

البته این میزان رشد قیمت هم با توجه به پیشی گرفتن تورم 
کفاف مشکلات معادن را نداد و در نهایت با اعتراض و تهدید به 
تعطیلی معدنکاران، تفاهم نامه ای بین ذوب آهن و معادن منعقد 
شد که بر اساس آن قیمت زغال سنگ ۲۶.۵ درصد از نرخ شمش 
فولاد خوزستان تعیین شد. اجرای این فرمول اگرچه توانست 
معادن زغال سنگ را از خطر تعطیلی نجات دهد، اما به دلیل تورم 
هر ساله بازهم ایمنی معادن تحت الشعاع کمبود نقدینگی قرار 
گرفت. در این رابطه بررسی ها نشان می دهد در شرایطی که ذخایر 
قطعی زغال سنگ کشور بالغ بر ۱.۲ میلیارد تن برآورد می شود و 
بازار جهانی هر روزه افزایش نرخ را تجربه می کند به واسطه حمایت 
وزارت صمت از سوگلی فولادساز خود و درحالیکه منع قانونی برای 
صادرات این محصول وجود ندارد نه تنها انواع و اقسام موانع برای 
جلوگیری از صادرات پیش روی معادن قرار می گیرد بلکه اساسا 
قیمت زغال سنگ داخلی خریداری شده کمتر از ۵۰ درصد نرخ 
تمام شده زغال سنگ وارداتی را تشکیل می دهد موضوعی که به 
اعتقاد کارشناسان علاوه بر کاهش میزان سرمایه گذاری و توسعه 

معادن تحقق ایمنی معادن را نیز تحت الشعاع قرار داده است.
 ایمنی تحت الشعاع نقدینگی

سعید صمدی دبیر انجمن تولیدکنندگان زغال سنگ ایران در 
گفت وگو با »آرمان ملی« در خصوص دلایل عدم توجه به ایمنی 
معادن و تکرار حوادث تلخ در این حوزه گفت:  تامین ایمنی مطابق 
با استانداردهای روز به دلیل کمبود نقدینگی امکان پذیر نبوده 
که باعث بروز حوادثی از این دست می شود. وی در پاسخ به تفاهم 
نامه افزایش قیمت با ذوب آهن اصفهان گفت: در سال 9۶ و پس 
از آنکه معادن خواستار اصلاح قیمت شدند تفاهم نامه ای با ذوب 
آهن منعقد شد که بر اساس آن قیمت زغال سنگ میزان ۲۶.۵ 
درصد نرخ شمش فولاد خوزستان تعیین شد. البته این فرمول با 
فشار وزارت صمت و ذوب آهن به عنوان تنها مصرف کننده زغال 
تعیین شد اما به واسطه رشد نرخ فولاد توانست معادنی که در شرف 
تعطیلی بودند را به چرخه فعالیت بازگرداند اما میزان رشد تورم 
بالاتر از درآمد معدنکاران بود به گونه ای که مجددا شاهد بازگشت 
چالش نقدینگی در این حوزه هستیم. دبیر انجمن زغال سنگ در 
خصوص فاصله قیمتی زغال سنگ داخلی با نرخ جهانی گفت: 
باید توجه داشت که هم اکنون میزان تولید زغال سنگ کشور 
۱.۸ میلیون تن است و این در حالیست که حدود ۷۰۰ هزار تن 

زغال سنگ مورد نیاز ذوب آهن از طریق واردات تامین می شود، اما 
قیمت محصول داخلی کمتر از ۳۵ تا ۵۰ درصد قیمت تمام شده 
زغال سنگ وارداتی برای ذوب آهن است. وی در پاسخ به دلایل 
عدم صادرات با وجود رشد قیمت این محصول در بازار جهانی 
گفت: ذخایر قطعی زغال سنگ کشور بالغ بر ۱.۲ میلیارد تن برآورد 
می شود و از سوی دیگر هیچ منع قانونی برای صادرات زغال سنگ 
وجود ندارد اما موانع و سنگ اندازی هایی که از سوی وزارت صمت 
و در راستای حمایت از ذوب آهن صورت می گیرد عملا صادرات را 
غیرممکن کرده است و معادن چاره ای جز فروش به تنها خریدار 
ندارند. صمدی ادامه داد: در حالیکه کشور چین سالانه بالغ بر ۳.۲ 
میلیارد تن زغال سنگ وارد می کند و سایر کشورها نیز برای کاهش 
هزینه های انرژی خود به سمت مصرف زغال سنگ روی آورده اند 
ذخایر عظیم زغال سنگ کشور در انحصار یک شرکت قرار گرفته 
است. این فعال حوزه معدن تاکید کرد: در شرایطی که معادن 
با مشکل نقدینگی و تامین تجهیزات مواجه اند نمی توان انتظار 
استاندارد حداکثری ایمنی داشت. ضمن آنکه قرار بود پس از حادثه 
زمستان یورت پایگاه های امداد و نجات در مناطق معدنی احداث 
شوند اما با وجود تصویب و حتی تخصیص بودجه احداث این 
پایگاه ها در هاله ای از ابهام قرار گرفته است بنابراین به نظر می رسد 
تنها راه برون رفت از موانع پیش روی معادن زغال سنگ آزادسازی 
صادرات و یا حداقل فروش محصول با کمتر از ۱۰ درصد نرخ تمام 
شده زغال سنگ وارداتی است تا انگیزه لازم برای سرمایه گذاری 

در این بخش ایجاد شود.
 عدم بهره گیری از تجهیزات

همچنین محمدرضا بهرامن رئیس خانه معدن ایران نیز در 
خصوص  حادثه دلخراش تونل شماره ۴۲ معدن بزرگ طزره 
می گوید: با توجه به اکتشافات انجام شده زغال سنگ در ایران، 
کشورمان نزدیک به یک درصد ذخایر جهان را به خود اختصاص 
داده، به طوری که ذخایر زمین شناسی زغال سنگ در ایران حدود 
۱۱ تا ۱۴ میلیارد تن و ذخایر قطعی حدود ۱.۱ میلیارد تن است. با 
این حال، به همان نسبت از استانداردها و تجهیزات ضروری مدرن 
در این صنعت بهره نبرده ایم. بهرامن، در ادامه  به طرح این پرسش 
پرداخت که تصمیم سازان تا چه حد توانسته اند برنامه ریزی کنند تا 
کارشناسان فنی و متخصصان مرتبط این بخش در محافل علمی و 
همایش های تخصصی که همه ساله در جهان برگزار می شود حضور 

یابند و با آخرین رخدادهای نوآورانه در این بخش  آشنا شوند؟ وی 
تصریح کرد: فقط در این صورت است که با بهره مندی از دانش روز 
جهان در این زمینه می توان دیگر در کشور شاهد این قبیل حوادث 
دلخراش در جامعه معدنی زحمت کش نشد. رئیس خانه معدن 
ایران بیان  داشت: ایجاد برخی موانع بر سر راه واردات ماشین آلات 
و تجهیزات معدنی با توجه به اینکه در شرایط کنونی تولید این 
نوع تجهیزات به هیچ عنوان پاسخگوی نیاز سرمایه گذاران در این 
بخش مهم در اقتصاد کشور نبوده و عدم تامین به موقع تجهیزات 
و ماشین آلات معدنی، نشان می دهد که تصمیم سازان این بخش 
مهم نسبت به عواقب کاهش عرضه به موقع این تجهیزات ضروری 
در معادن کشور فقط با هدف حمایت از تولید داخل واقف نیستند. 
وی تاکید کرد: تصمیم سازان در این موارد باید در کنار متولی 
بخش معدن به دنبال چگونگی حمایت و پشتیبانی از تولیدکننده 
برای تسهیل   در تامین و ورود ماشین آلات و فناوری های نوین 
به معادن باشند و باید به نوعی دست سرمایه گذاران صنعت 
معدنکاری را برای واردات ماشین آلات و تکنولوژی های نوین به 
معادن را به هر طریق ممکن و با آینده نگری و روش های حمایتی 
خاص و هوشمندانه بفشارند. بهرامن خاطرنشان کرد: وضعیت 
ایمنی معادن زغال سنگ کشور به دلیل عدم استفاده از تجهیزات 
نوین در معادن زغال سنگ به ویژه معادن بسیار کوچک که شرایط 
نامطلوبی از نظر میزان تولید و اقتصادی دارند، به شدت پایین بوده 
و از استانداردهای مرسوم در کار در معادن زیرزمینی خارج است. 
وی اضافه کرد: به همین ترتیب، وضعیت ایمنی و سلامت مهندسان 
و کارگران در این معادن در بدترین حالت خود قرار گرفته، به طوری 
که هر لحظه بیم آن می رود تا اتفاق ناخوشایندی در این معادن 
رخ دهد و جامعه معدنی کشور را عزادار کند. بررسی ها از وضعیت 
معادن کشور نشان می دهد نه تنها معادن زغال سنگ تحت 
تاثیر حمایت های بی چون و چرای وزارت صمت از فولادسازان با 
مشکلات کمبود نقدینگی و عدم امکان تحقق استانداردهای ایمنی 
مواجه اند، بلکه رویکرد این وزارتخانه باعث شده تا بخش های 
دیگر زنجیره تولید فولاد نیز همچون معادن سنگ آهن با چالش 
های مشابهی دست و پنجه نرم کنند به گونه ای که کاهش تولید 
و تعطیلی اکثر معادن کوچک و متوسط باعث شده تا عملا تحقق 
اهداف دولت در کاهش وابستگی به صادرات محصولات غیرنفتی 

نیز دستخوش همین رویکرد قرار گیرد.

آرمان ملی: پس از 130 ساعت تلاش امداد و نجات برای خروج معدنکاران محبوس شده در تونل 42 معدن زغالسنگ طزره بالاخره پیکر بی جان کارگران از زیر آوار بیرون 
کشیده شد. حوادث معدنی به ویژه در حوزه زغالسنگ در حالی هر ساله خانواده هایی را داغدار می کند که وعده های مسئولان در رابطه با افزایش ایمنی و یا پیگیری و تشکیل 
پرونده قضایی برای مقصران به قصه ای تکراری مبدل شده است. غافل از اینکه سر نخ اصلی این حوادث را باید در تصمیمات جزیره ای و حمایت از حوزه ای خاص جست وجو 
کرد. بحث ایمنی در معادن زغالسنگ پس از حادثه زمستان یورت مطرح شد در آن زمان رئیس جمهور قول داد تا علاوه بر نظارت بیشتر بر ایمنی معادن نسبت به ایجاد 
پایگاه های امداد و نجات در مناطق معدن خیز اقدام کند. وعده ای که در نهایت افزایش چند درصدی قیمت زغالسنگی را برای معادن به ارمغان آورد که تنها مصرف کننده 

آن شرکت ذوب آهن اصفهان بود .

    کاهش تقاضا هم مانع زیاده خواهان نمی شود 

آرمان ملی: چندین سال است مافیای 
زعفــران اجــازه نداده که کشــاورزان و 
زعفــران کاران سهم واقعی خود را از طلای 
سرخ برداشـت کنند که اکنون به همت 
مجلس شورای اسلامی دست دلالان و مافیای 
بزرگ زعفران در حال کوتاه شدن است. 
زعفران یا طلای سرخ، یکی از محصولات 
کشاورزی است که تقریبا انحصار تولید آن 
در اختیار کشاورزان ایرانی است ولی این 
تنها انحصاری است در دنیا که نفعی برای 
انحصارگر نداشته و سهم کشاورزان ایرانی از 
تولید و فروش این طلای سرخ ناچیز است، 
در مقابل، انحصار فروش و سودآوری این 
محصول در اختیار کشورهای دیگری از جمله 
اسپانیا است و جالب تر اینکه دنیا هم زعفران 
ایران را به نام ایران نمی شناسد و نهایت اینکه 
سهم زعفران کاران ایرانی از این طلای سرخ 
گمنامی  و ارزانی است. حسین زینلی، مجری 
طرح گیاهان دارویی وزارت جهاد کشاورزی 
با بیان اینکه 9۰ درصد تولید زعفران جهان 
کماکان در  ایران است، اظهار کرد: »در 
سال جاری نیز دو هزار هکتار به سطح زیر 
کشت این محصول در کشور اضافه شده 
و از ۱۱۵ هزار هکتار به ۱۱۷ هزار هکتار 
رسیده است. تولید زعفران در ایران ۴۳۰ تن 
است و فاصله زیادی با دیگر کشورهای تولید 
کننده زعفران در جهان دارد، به طوری که 
کل زعفرانی که در دنیا  تولید می شود ۵۰۰ 

تن است و در کشورهای مانند افغانستان، 
چین، هندوستان و اسپانیا در مجموع ۷۰ 
تن زعفران تولید می شود.« او ادامه داد: 
»با تلاش هایی که توسط بازرگانان ایرانی 
در حال انجام است، عقب ماندگی ایران در 
بازار صادراتی این محصول در جهان، فروش 
با ارزش افزوده بالا و در اوزان کوچک و با برند 
خودمان در حال رفع شدن است. در صورتی 
که بودجه به این مهم اختصاص یابد بخش 
خصوصی ایران سازمانی به نام »اوسک« 
مانند اوپک در حوزه زعفران ایجاد می کند 
تا کشورهایی که در حوزه تولید این محصول 
در دنیا فعال هستند با محوریت ایران گرد هم 
جمع شوند.« محسن زنگنه، عضو کمیسیون 
برنامه، بودجه و محاسبات مجلس نیز در این 

خصوص گفت: »باید تمام تولیدکنندگان 
احساس کنند که اوسک یه طرح ملی با 
منافع مشترک برای همه آنها است و اینجا 
باید محل همگرایی بین تولیدکنندگان 
زعفران باشد.« او ضمن گلایه از شورای 
ملی زعفران ادامه داد: »با توجه به تاکیدات 
رهبر معظم انقلاب برای جلوگیری از خام 
فروشی زعفران و حمایت های مسئولان از 
طرح اوسک، از شورای ملی زعفران انتظار 
نمی رفت که به استاندار نامه بزند و قصد 
عیب جویی از این طرح فراملی را داشته 
باشد.« او با اشاره به اینکه سعی داریم از 
طریق مجلس شورای اسلامی، تعاونی ملی 
زعفران را راه اندازی کنیم، گفت: »اصلاح 
ساختــار شورای ملی زعفــران در مجلس 

مطرح است، متاسفانه یک فضای انحصاری 
در این شورا شکل گرفته است که باید افراد 
متخصــص در این شـورا راه یابنــد.« او 
ادامـه داد: »ما از زمانــی که وارد مجلس 
شدیم تلاش کردیم تا قیمت زعفران را در 
فصل برداشت افزایش دهیم و به ۲۰ میلیون 
تومان برای هر کیلو برسانیم و این روند در 
حال طی شدن بود، اما سیاست های غلط و 
تدبیر های نادرست در کنار فسادی مثل زد و 
بند و نفوذ مافیای موجود تا بزرگترین مراکز 
قدرت، زعفران را به چنین روزی رسانده 
است.« با توجه به نقش استراتژیک اقتصاد 
کشاورزی در سال جهش تولید و جایگاه 
ارزشی صنعت زعفران در بهره وری بهینه 
از منابع کمیاب، به نظر می رسد طراحی 
یک سیستم پایدار برای ثبات، بهسازی و 
تعالی زنجیره تامین، تولید و توزیع زعفران 
با محوریت نیازسنجی، اشتغال، سلامت 
حرفه ای کشاورزان و دسترسی آسان به 
بازارهای جهانی از مهمترین و اساسی ترین 
اقدامات و بسترسازی صنعت زعفران است. 
ایجاد سازمان جهانی اوسک توان تولید 
و پتانسیل زعفران ایران را در دنیا نمایان 
می کند، زعفران محصولی است که 9۵ 
درصد آن در ایران تولید می شود؛ بنابراین 
می توانیم از راه اندازی اوسک به الگویی برای 
توسعه تجارت سایر محصولات برتر ایرانی 

دست یابیم.

حمایت زعفران کاران برای جمع شدن مافیای طلای سرخ

گــزارش

آرمــان ملی- سمیه رسولی: بررســی های میــدانی 
نشان می دهد که این روزها اغلب بازارهای کشور با کاهش 
و حتی نبــود مشتــری مواجه شده اند؛ اینطور که به نظر 
می رسد خریداران به امید به نتیجه رسیدن مذاکرات ایران 
و کشورهای غربی در وین، لغو تحریم ها و کاهش  نرخ ارز 
دست از خرید کشیده و منتظر اتفاقی از جنس دیگری 
هستند؛ همین انتظارات که هر روز نیز پر رنگ تر از روز 
قبل می شود، علاوه بر جنبه های اقتصادی، از نظر روانی نیز 
تاثیر زیادی را در جامعه و بازارها دارد، به شکلی که علاوه 
بر افت انتظارات تورمی، می تواند در روند کاهشی نرخ ارز 
که خود یکی از اصلی ترین عوامل تغییر قیمت کالاهاست، 

نیز اثرگذار باشد.
در این بین یکی از بازارهایی که تبدیل به پیشانی اقتصاد 
کشور شده و بر اساس آن می توان رفتار مشتریان واقعی را 
سنجید، بازار خودرو است که این روزها در رکود حداکثری 
به سر می برد؛ در واقع رکود در بازار خودرو به قدری عمیق 
شده که حتی خبر افزایش میانگین 9 درصدی قیمت 
خودروهای کارخانه ای توسط شورای رقابت نیز که در هفته 
گذشته رسانه ای شد، نتوانسته تحرکی در این بازار ایجاد 
کند و بازار به اصطلاح همچنان قفل است. این درحالیست 
که وقتی یک ماه پیش یعنی در فروردین ماه در فضای 
مجازی اعلام شد که مقرر شده شورای رقابت در سه ماه 
نخست سال جاری قیمت ها را پس از ۶ ماه تغییر دهد، 
بازار با یک هیجان موقتی مواجه شد به شکلی که قیمت 
خودروهای داخلی در بازار تا حدود ۳۰ میلیون تومان نیز 
افزایش یافت، اما این بار که قیمت کارخانه ای خودرو در 
واقعیت با افزایش مواجه شده، هیچ تحرکی نه از جنس 
افزایش قیمت و نه از جنس افزایش خریداران، نداشته است. 
باید توجه داشت که بازار خرید و فروش رسمی  خودرو پس 
از سه هفته تعطیلی، آغاز به کار کرده است، از این رو انتظار 
می رفت تحرکات در بازار بیشتر از قبل باشد که طبق اعلام 
فعالان بازار ظاهرا اینگونه نبوده است. در همین رابطه اسد 
کرمی،  نایب رئیس اتحادیه نمایشگاه داران خودرو تهران 
می گوید: »بازار خوردو به شدت راکد است و هیچگونه 
خرید و فروشی انجام نمی شود. علت این است که بازار 
خودرو همیشه متاثر از نرخ دلار است، وقتی قیمت دلار 
کاهش می یابد مردم هیچگونه خریدی نمی کنند ولی وقتی 
قیمت ها کمی  جهش پیدا می کنند مجددا شروع به خرید و 
فروش می کنند.« او با بیان اینکه در مورد خودروهایی که در 
بورس هستند و همچنان تولید می شوند هیچگونه خرید و 
فروشی در بازار نیست، افزود: »احتمال کاهش قیمت خودرو 
نسبت به افزایش قیمت آن بیشتر است، فکر نمی کنم فعلا 
قیمت ها جهشی رو به بالا داشته باشد. با توجه به شرایطی 
که در بازار وجود دارد احتمال افزایش قیمت نمی رود. قیمت  
خودروها اکثرا نسبت به یک هفته گذشته سه تا پنج میلیون 
تومان یا حدود چهار تا پنج درصد کاهش داشته است. شنبه 
که اولین روز کاری نمایشگاه های خودرو بود، هیچگونه 
خرید و فروشی انجام نشده و حتی تماسی هم برای گرفتن 
قیمت برقرار نشده است.« کرمی  با اشاره به تصمیم شورای 
رقابت مبنی بر افزایش ۸/۲ درصدی خودروهای ایران 
خودرو و ۸/9 درصدی خودروهای سایپا و تاثیر آن بر بازار 
خودرو گفت:  »تصمیم شورای رقابت مبنی بر افزایش 
قیمت خودرو در کارخانه هنوز اعمال نشده است ولی به نظر 
نمی رسد در بازار خودرو تا بعد از انتخابات افزایش قیمتی رخ 
دهد، بنابراین این تصمیم تاثیر روانی راو بازار نداشته است. 
کاهش نرخ ارز نیز تاثیر چندانی در قیمت خودرو نگذاشته 
است، در واقع این موضوع در راکد شدن بازار تاثیر گذاشته 
اما قیمت خودرو نسبت به نرخ دلار عکس العمل نداشته 
است.« بر اساس این گزارش، بررسی نرخ ها در بازار بیانگر 
آن است که اگرچه قیمت ها آنچنان در مدار نزولی قرار ندارد 
و بیشتر به صورت قطره چکانی کاهش می یابد، اما همانطور 
که گفته شد به دلیل افت انتظارات تورمی  و امید به کاهش 
بیشتر نرخ دلار، خرید و فروش در بازار قفل شده است. در 
همین راستا ارزیابی آخرین وضعیت قیمت خودرو در بازار 
نشان می دهد که سمند ال ایکس ۱۸۳ میلیون تومان، 
سمند ای اف سون ۲۱۱ میلیون تومان، پژو ۴۰۵ به قیمت 
۲۰۶ میلیون تومان، پژو پارس تویوفایو ۲۵۴ میلیون تومان، 
پژو پارس سال ۲۱9 میلیون تومان، پژو ۲۰۶ تیپ دو ۱9۸ 
میلیون تومان، پژو ۲۰۶ تیپ پنج ۲۶۵ میلیون تومان، دنا 
پلاس ۳۱۰ میلیون تومان، پراید ۱۵۱ با قیمت ۱۲۲ میلیون 
تومان، ساینا ۱۴۰ میلیون تومامن تیبادو ۱۳۲ میلیون 
تومان، کویک دنده ای آر ۱۵۳ میلیون تومان، رانا پلاس 

۲۲۳ میلیون تومان به فروش می رسد.
  اما و اگر بازگشت خودروهای خارجی

از سویی دیگر علاوه بر قیمت که انتظار می رود متناسب 
با دلار روند نزولی به خود بگیرد، مساله قابل تامل دیگر 
مربوط به کیفیت خودروهاست؛ اینکه خریداران در این دوره 
تمایلی به خرید خودروهای داخلی ندارند شاید مربوط به 
احتمال آزادسازی واردات خودرو و یا بازگشت خودروسازان 
خارجی به کشور باشد که خود می تواند زمینه ای برای 
خرید و یا حتی تولید محصولات با کیفیت و قیمت مناسب 
را فراهم کند. البته هنوز خبر دقیق و رسمی  از تمایل 
شرکت های خارجی به بازگشت و یا ورود به کشور منتشر 
نشده اما با توجه به تجارب گذشته، انتظار می رود پس از لغو 
تحریم ها، اولین اقدام همین ورود خارجی ها به ایران باشد.

در همین رابطه محمدرضا نجفی منش، عضو هیات 
نمایندگان اتاق بازرگانی تهران می گوید: با توجه به این که 
خودروسازهای فرانسه با میل و اراده خود از ایران نرفته، 
بلکه تحت فشار آمریکا مجبور به قطع همکاری با ما شدند و 
بخشی از سرمایه خود را جا گذاشتند، بازگشت آنها به ایران 
بد به نظر نمی رسد. او تاکید می کند: بسیاری از شرکت های 
خودروساز در دنیا در حال ادغام هستند و با این وجود ورود 
پژو و رنو به ایران به معنای همکاری با شرکت های رده سوم 
و چهارم دنیاست. اگر بتوانیم در داخل این مجموعه نسبت 
به ادغام شرکت ها و مجموعه سازی اقدام کنیم به طور قطع 
به صلاح صنعت خودرو عمل کرده ایم؛ بنابراین بهتر است 
که مجددا با شرکای خارجی همکاری داشته باشیم تا 

این گونه دولت از مدیریت صنعت خودرو خارج شود.

گزارش »آرمان ملی« از تاثیر رکود حداکثری در بازارخودرو

رکود بازار خودرو قیمت ها را کاهش داد
 نبض خودرو با دلار می زند

»آرمان ملی« از دلایل تکرار حوادث تلخ در معادن زغال سنگ گزارش می کند:
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